INFOALERTA 01.22

Sede: Rua Gonçalo Cristóvão, 96, 1º andar, 4000-264 PORTO
Telefone: 223.393.760 correio@aphort.com - NIF: 507635841

Porto – Viana do Castelo – Braga – Vila Real - Aveiro

Para mais informações visite: www.aphort.com

Data 6 de janeiro de 2022

Assunto: Mensagem do Presidente: Ano Novo, trabalho interno e eleições

Caras e Caros Associados,

É minha tradição, por esta altura do Ano Novo, enviar-vos uma Mensagem com votos de um próspero

Ano Novo e algumas notas sobre o nosso trabalho neste início do Ano.

Falar num “Ano Novo” quando arrancámos com restrições e dificuldades tão semelhantes às do

“antigo” é perturbador! Mas reconhecer que aqui chegamos, juntos, volvidos 22 meses de pandemia,

também me deixa orgulhoso pela força e resiliência que demonstrámos e esperançoso que todos

vamos conseguir continuar a viver e trabalhar à sombra desta nova realidade.

Sobre o trabalho interno, algumas notas:

- Como anunciado em novembro, mudámos de sede. O nosso contrato de arrendamento anterior foi

terminado pelo que deixámos a Praça D. João I, após 18 anos de estadia, e estamos agora na Rua

Gonçalo Cristóvão, 96, 1º andar – mantemo-nos no coração da Invicta, bem perto das antigas

instalações.

-  Neste início de ano, e como previsto no nosso Regulamento de Joias e Quotas, iremos atualizar a

nossa tabela por indexação ao Índice de Preços, publicado pelo INE, relativo ao ano anterior, com

arredondamento para o Euro superior.

Fechamos com o tema das eleições que se avizinham. Iremos manter a nossa tradição de

imparcialidade, não tomando qualquer ação política nestas próximas semanas. Os programas dos

partidos estão fechados, e não há lugar a qualquer diálogo que não seja o da campanha eleitoral na

comunicação social. Cabe agora a cada Associado a responsabilidade de votar, no próximo dia 30 de

janeiro, em consciência e com responsabilidade. Após ser conhecida a nova Assembleia da República

que nos representará, estaremos então em condições de retomar o nosso “trabalho político” enquanto

Associação, acompanhando os dossiers e os temas fundamentais para o nosso setor.

mailto:correio@aphort.com
http://www.aphort.com/

INFOALERTA 01.22

Sede: Rua Gonçalo Cristóvão, 96, 1º andar, 4000-264 PORTO
Telefone: 223.393.760 correio@aphort.com - NIF: 507635841

Porto – Viana do Castelo – Braga – Vila Real - Aveiro

Para mais informações visite: www.aphort.com

Certos de que iremos superar estas semanas mais complicadas e navegar, nos restantes meses do ano,

com a força e o ânimo que um Novo Ano nos merece, desejo a todos os Associados, às suas famílias e

equipas um Bom Ano de 2022!

Com os meus melhores cumprimentos

Rodrigo Pinto Barros

Presidente

mailto:correio@aphort.com
http://www.aphort.com/